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Общая характеристика работы
Актуальность темы исследования. Растительные пигменты – собирательное
название для веществ, придающих окраску различным органам растений.
Пигменты подразделяются на разные типы в соответствии со своей
химической структурой. Их биосинтез осуществляется за счет
функционирования генов, формирующих метаболические сети. Разные
пигменты обеспечивают различные типы окраски.

Наиболее активно изучаются среди растительных пигментов
хлорофиллы – производные порфирина, участвующие в процессе фотосинтеза
[Wu, 2018]. Недостаток хлорофилла является следствием метаболических
нарушений в результате дисфункции генов его биосинтеза и проявляются как
альбинизм. Растения с частичным альбинизмом являются перспективным
объектом для изучения особенностей биосинтеза и распределения хлорофилла
в растительных органах и тканях. У ячменя Hordeum vulgare L. один из
фенотипов демонстрирует такое нарушение пигментации – альбинизм
колосковой чешуи, леммы (цветковой чешуи), ушек и частично стебля. Этот
фенотип обусловлен мутацией в гене Alm, локализованном в коротком плече
хромосомы 3H ячменя [Nonaka, 1973]. Структура и функции гена Alm на
данный момент неизвестны. Мутантная форма гена Alm представляет собой
подходящую модель для изучения механизмов координированной работы
ядерных и пластидных генов.

Другим важным типом растительных пигментов являются меланины и
подобные им соединения. Именно меланины обеспечивают черную окраску
органов растений. У ячменя формирование черной окраски колосковой и
цветковой чешуй и перикарпа ячменя обусловлено доминантным аллелем гена
Blp, который локализован в длинном плече хромосомы 1H [Buckley, 1930]. Его
функция также на данный момент не известна. Данный ген может стать
подходящей моделью для выявления методами функциональной геномики и
транскриптомики ранее неизученных метаболических и генных сетей
растений, к каким относится путь синтеза меланин-подобных пигментов.
Цель и задачи

Цель работы – выявление генов, ассоциированных с формированием
частичного альбинизма и меланизма у колоса ячменя, на основе
биоинформатического анализа транскриптомов сорта Bowman и почти
изогенных линий i:BwAlm и i:BwBlp, выявление функциональных
особенностей этих генов и их роли в метаболических путях биосинтеза
пигментов.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Сформировать вычислительные конвейеры с использованием программ

биоинформатического анализа транскриптомных данных RNA-seq для
реконструкции и анализа последовательностей транскриптов.

2. Разработать подход для оценки качества конвейеров программ,
используемых для анализа данных RNA-seq, и найти оптимальные
параметры для обработки транскриптомных библиотек ячменя.
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3. Определить гены, экспрессирующиеся дифференциально у ячменя сорта
Bowman и линий i:BwAlm и i:BwBlp, провести функциональный анализ
полученных дифференциально экспрессирующихся генов, выявить
термины генной онтологии и метаболические пути, статистически значимо
обогащённые для этих генов.

4. Провести поиск и функциональный анализ транскриптов, обнаруженных в
транскриптоме исследуемых линий, но не аннотированных ранее в геноме
ячменя.

Научная новизна. В работе впервые был проведён транскриптомный анализ
почти изогенных линий ячменя, контрастных по окраске колоса. Гены,
понижающие экспрессию в лемме ячменя линии i:BwAlm, характеризующейся
альбинизмом колоса, по сравнению с леммой ячменя сорта Bowman, взятого в
качестве контроля, связаны с аэробным дыханием и фотодыханием. Гены,
повышающие экспрессию в этой линии, связаны с протеолизом и защитным
ответом. В транскриптоме линии i:BwAlm был обнаружен транскрипт,
отсутствующий в транскриптоме леммы ячменя сорта Bowman, кодирующий
белковый продукт, содержащий домены прохибитина. Независимая
экспериментальная проверка показала, что ген, кодирующий этот транскрипт,
локализован в коротком плече хромосомы 3H ячменя.

Гены, повышающие экспрессию в линии ячменя i:BwBlp,
характеризующейся меланизмом колоса, по сравнению с сортом Bowman,
задействованы в метаболизме жирных кислот, фенольных соединений и
полихинонов. Гены, понижающие экспрессию в этой линии, участвуют в
биосинтезе хлорофилла и фотосинтезе. Гены, локализованные в пластидном
геноме, понижают свою экспрессию в лемме ячменя линии i:BwBlp, причём
гены, кодирующие белки, участвующие в фотосинтезе, понижают экспрессию
сильнее, чем гены рибосомных РНК.

Использовании нескольких конвейеров биоинформатической обработки
библиотек RNA-seq с последующим выбором наиболее оптимального
конвейера для имеющихся данных с коррекцией на экспериментально
проверенные уровни изменения экспрессии для ряда тестовых генов позволяет
достичь большей точности и чувствительности в определении
дифференциальной экспрессии генов. Использование нескольких сборщиков
транскриптома de novo и последующее объединение полученных сборок в
одну общую гибридную сборку повышает точность и чувствительность в
определении последовательностей транскриптов.
Теоретическая и практическая значимость работы. В работе показана
важность использования множественных конвейеров для
биоинформатической обработки RNA-seq с последующим отбором наиболее
оптимального конвейера по ряду характеристик. Это позволяет получить
более точные оценки дифференциальной экспрессии генов и их изоформ.
Также показана важность использования множественных сборщиков
транскриптома de novo с последующей компоновкой полученных результатов
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в одну гибридную сборку транскриптома de novo, что повышает точность
определения структуры транскриптов.

В работе наблюдается изменение экспрессии генов в лемме ячменя
линии i:BwAlm, характеризующейся частичным альбинизмом, по сравнению с
сортом Bowman, и показано участие генов, повышающих экспрессию в линии
i:BwAlm, в защитном ответе и протеолизе. Для генов, понижающих
экспрессию в этой линии, показана связь с синтезом хлорофилла и
фотосинтезом. В транскриптоме линии i:BwAlm обнаружен транскрипт, не
представленный в транскриптоме сорта Bowman. Ген, кодирующий этот
транскрипт, локализован в коротком плече хромосомы ячменя 3H.

Был проведён анализ транскриптома ячменя почти изогенной линии
i:BwBlp, характеризующейся меланизмом колоса. Гены, повышающие
экспрессию в лемме ячменя линии i:BwBlp по сравнению с сортом Bowman,
участвуют в метаболизме фенилпропаноидов и жирных кислот. Гены,
понижающие экспрессию в этой линии, участвуют в биосинтезе хлорофилла и
фотосинтезе. Данные результаты позволяют предположить участие пластид в
процессе синтеза меланинов в клетках леммы ячменя.
Положения, выносимые на защиту
1. Предложен метод оптимизации вычислительного конвейера для
биоинформатического анализа экспериментов RNA-seq, повышающий
точность оценки дифференциальной активности генов, который основан на
использовании данных независимой верификации изменения экспрессии
генов с помощью ОТ-ПЦР.
2. Формирование частичного дефицита хлорофилла в колосе ячменя (Hordeum
vulgare L.) мутантной линии i:BwAlm сопровождается понижением уровня
экспрессии генов фотосинтеза, аэробного дыхания и усвоения азота, а также
активацией в клетках оболочки зерновки гена, локализованного в коротком
плече хромосомы 3Н и кодирующего белок с доменом прохибитина.
3. Формирование меланиновой окраски колоса ячменя в линии i:BwBlp
связано с повышением экспрессии генов в перикарпе зерновки и цветковой
чешуе, участвующих в биосинтезе o-дихинонов и фенилпропаноидов.
Апробация результатов. Результаты диссертационной работы были
представлены на конференциях: PlantGen2017 (Алмата, 2017),
Высокопроизводительное Секвенирование в Геномике (Новосибирск, 2017),
BGRS-SB (Новосибирск, 2018), конгресс «Биотехнология: состояние и
перспективы развития. Науки о жизни» (Москва, 2019), CBB-2019 (Будапешт,
2019).

По результатам диссертационной работы было опубликовано 4 статьи в
журналах, индексируемых в базах данных Российский индекс научного
цитирования, Scopus и Web of Science.
Структура диссертации. Диссертация состоит из шести разделов: введения,
обзора литературы, материалов и методов, результатов, обсуждения
результатов, заключения и списка использованной литературы. Текст
диссертации изложен на 148 страницах, содержит 22 рисунка и 18 таблиц.
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Личный вклад автора. Автором диссертации был проведён
биоинформатический анализ библиотек коротких прочтений: фильтрация,
картирование, подсчёт уровней экспрессии, поиск и функциональный анализ
дифференциальной экспрессии, реконструкция транскриптома de novo,
интерпретация полученных результатов.

Содержание работы

Глава 1. Обзор литературы
В обзоре литературы рассмотрена структура генома и транскриптома


[…]

Путь ДЭГ Генов FDR

Шунт РБФК 10 63 2,43∙10-3

Цикл усвоения аммония II 6 16 9,56∙10-04

Цикл Кальвина-Бенсона 17 61 8,82∙10-11
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Достоверность различий в изменении экспрессии между группами
«гены фотосинтеза» и «прочие гены» – 0,25, между группами «гены
рибосомных белков» и «прочие гены» – 0,02; между группами «гены
фотосинтеза» и «гены рибосомных белков» – 4,38 10-4.

Такие различия в изменении уровней экспрессии указывают на
перестройки в физиологической ак-тивности пластид, в частности,
фотосинтеза. Это дополнительно под-тверждается участием генов,
понижающих экспрессию в линии i:BwBlp, в цикле Кальвина-Бенсона, и
связанными с фотосинтезом терминами генной онтологии, обогащёнными для
списка генов с пониженной в этой линии экспрессией.

Рисунок 7. Изменение
уровней экспрессии
генов, входящих в три
разных группы
пластидных генов

Сборка транскритома de novo. Сборка транскриптома проводилась согласно
процедуре, описанной в разделе «Методы». Полнота мета-сборки
транскриптома превышает полноту отдельных сборок. 57,6% всех
последовательностей BUSCO из набора для покрытосеменных организмов
встречаются в не-избыточной сборке транскриптома.

После удаления контигов, имеющих экспрессию ниже пороговой, общая
сборка содержит 16813 контигов. Достоверное понижение экспрессии было
определено для 470 контигов, повышение – для 848 контигов.

Были обнаружены 293 новых контига, содержащих по одной ОРС. Из
них 65 были удалены как артефакты сборки de novo, 116 – как контаминация
чужеродным материалом. Из оставшихся 112 контигов 2 понижают
экспрессию в этой линии, пептидный продукт одного из них имеет гомологию
к белку Brassica napus с неизвестной функцией (CDY21223.1), уровень
гомологии очень низкий (E=4,74) это позволяет отбросить данный контиг как
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артефакт сборки. Пептидный продукт другого имеет высокую гомологию к
цитохром-P450-подобному белку (XP_037411011.1, E=0).

Ещё 2 контига имеют повышенную экспрессию в линии i:BwBlp, для их
пептидных продуктов наблюдается высокая гомология к фосфатазе белков 2C
68 (XP_044946327.1, E=4,14∙10-33) и серин/треонин протеинкиназе PBL15
(XP_044955417.1, E=1,8∙10-75), соответственно. И протеинкиназы, и
протеинфосфатазы выполняют самые разнообразные роли в растительных
клетках, в том числе регулируют ответ на различные виды стресса, а также
участвуют в формировании реакции на некоторые фитогормоны.

Заключение

Для биоинформатического анализа транскриптомов линий ячменя,
контрастных по окраске колоса, предложен метод, основанный на выборе
оптимальной комбинации программ в режиме вычислительного конвейера.
Предложены критерии отбора конвейеров биоинформатической обработки
данных RNA-seq, связанные с качеством картирования библиотек на
референсный геном и точность определения ДЭГ. Для анализа транскриптов
на основе сборки de novo предложено использование мета-сборки, и
продемонстрирована более высокая эффективность этого подхода.

На основе предложенных методов при анализе экспрессии генов у линии
i:BwAlm в сравнении с контрольным сортом Bowman выявлено повышение
экспрессии генов, связанных с протеолизом и ответом на стресс в
развивающихся колосках ячменя при отсутствии хлорофилла. Экспрессия
генов, связанных с сопутствующими фотосинтезу процессами, у линии
i:BwAlm снижена. Кроме того, обнаружен ген, кодирующий прохибитин-
подобный белковый продукт, который экспрессируется только у линии
i:BwAlm, но не у Bowman.

При анализе экспрессии генов у имеющей меланиновую окраску линии
i:BwBlp в сравнении с Bowman установлено, что у i:BwBlp повышена
экспрессия генов, связанных с биосинтезом жирных кислот и флавоноидов.

Выводы
1. Разработан метод биоинформатического конвейерного анализа

транскриптомных данных на основе комбинации наборов компьютерных
программ для оценки уровня экспрессии генов на основе как выравнивания
прочтений на геном, так и сборки транскриптов de novo.

2. Предложен метод выбора оптимальной конфигурации
биоинформатических конвейеров для анализа специфических
транскриптомных данных, основанный на оценке характеристик
картирования и поиска дифференциальной экспрессии генов. С помощью
этого метода для двух экспериментов по сравнению транскриптомов
ячменя сорта Bowman, и линий i:BwAlm и i:BwBlp были выбраны
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оптимальные конфигурации конвейеров и выявлены дифференциально
экспрессирующиеся гены.

3. В лемме ячменя линии i:BwAlm большинство дифференциально
экспрессирующихся генов имеют пониженный уровень экспрессии по
сравнению с сортом Bowman; их функция связана с аэробным дыханием,
фотодыханием и фотосинтезом, они вовлечены в метаболические пути
фотосинтеза, аэробного дыхания и усвоения азота.

4. На основе анализа транскриптов, собранных de novo в линии i:BwAlm
выявлен белок-кодирующий ген, гомологичный к прохибитин-1-
подобному белку Solanum pennellii, имеющий высокий уровень экспрессии
в этой линии ячменя и нулевой в транскриптомах у сорта Bowman. Этот ген
локализован в коротком плече хромосомы ячменя 3H и может быть
ассоциирован с проявлением альбинизма.

5. Выявлены гены, дифференциально экспрессирующиеся в лемме ячменя
линии i:BwBlp и растениях сорта Bowman, функции которых связаны с
биосинтезом o-дихинонов и фенилпропаноидов и фотосинтезом. Гены,
понижающие экспрессию в линии i:BwBlp вовлечены в метаболический
путь ассимиляции азота, а также цикл Кальвина-Бенсона и «шунт РБФК».
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