ОТЗЫВ

на автореферат Шмакова Николая Александровича на тему: «Поиск генов, ассоциированных с частичным альбинизмом и меланизмом у ячменя *HORDEUM VULGARE L.*, на основе анализа транскриптомных данных», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 1.5.8. Математическая биология, биоинформатика и 1.5.7. Генетика

Работа Н. А. Шмакова посвящена выявлению методами функциональной геномики и транскриптомики ранее неизученных метаболических и генных сетей растений, ассоциированных с формированием частичного альбинизма и меланизма у колоса ячменя.

Исходя из сформулированных цели и задач, обоснованность защиты по двум специальностям 1.5.8. Математическая биология, биоинформатика и 1.5.7. Генетика сомнений не вызывает.

Наличие подходящих моделей – почти изогенных линий сорта Bowman с мутациями по генам *Alm* (i:Bw*Alm*), контролирующего частичный альбинизм и *Blp* (i:Bw*Blp*) – меланизм колосковой и цветковой чешуй и перикарпа ячменя позволило диссертанту определить дифференциально экспрессирующиеся гены и их функции. Частичный дефицит хлорофилла в колосе мутантной линии i:Bw*Alm* был ассоциирован с понижением уровня экспрессии генов фотосинтеза, аэробного дыхания, усвоения азота и активации в клетках оболочки зерновки гена, кодирующего белок с доменом прохибитина. Меланиновая окраска колоса ячменя у линии i:Bw*Blp* связана с повышением экспрессии генов в перикарпе зерновки и цветковой чешуе, участвующих в биосинтезе о-дихинонов и фенилпропаноидов. Учитывая, что методы функциональной геномики и транскриптомики метаболических и генных сетей растений, к которым относятся путь синтеза меланин-подобных пигментов и образования хлорофилла у ячменя ранее не применялись, то все полученные данные отличаются научной новизной.

Показана важность использования множественных конвейеров для биоинформатической обработки RNA-seq с отбором наиболее оптимального конвейера по ряду характеристик и множественных сборщиков транскриптома *de novo* с компановкой полученных результатов в одну гибридную сборку.

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в высокорейтинговых отечественных (Scopus) и зарубежных (Q1 WoS) изданиях. В трех публикациях Н. А. Шмаков является первым автором.

Результаты работы были представлены на пяти международных конференциях и конгрессах.

Считаю, что Н. А. Шмаков, безусловно, заслуживает присуждение ему ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 1.5.8. Математическая биология, биоинформатика и 1.5.7. Генетика.

Доктор биологических наук, профессор,

Академик РАН

Зав. лабораторией иммунитета растений к болезням

О. С. Афанасенко

ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты растений»

(ВИЗР) Санкт-Петербург, Пушкин, шоссе Подбельского, д. 3

Тел. 812-470-43-84

e-mail: olga.s.afan@gmail.com

Подпись руки О.С.Афанасенко

Удостоверяю

Секретарь
директора

05.02.2024

Handwritten signature of N. N. Komarova